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ODSŁONIĘCIE POMNIKA inż. JÓZEFA NOWKUŃSKIEGO                  

W pobliżu budynku dworca w Tarnowskich Górach odsłonięto pomnik upamiętniający postać inżyniera 

Józefa Nowkuńskiego - projektanta i budowniczego magistrali węglowej Śląsk – Porty, tzw. węglówki. 

Odsłonięcia dokonał wnuk budowniczego – również Józef Nowkuński  - w asyście oficjeli kolejowych 

i samorządowych, a towarzyszyła uroczystości dęta orkiestra kolejowa.  

 

Na uroczystość muchę przygotował Witek Kamiński z KKMHiZT, … a w tle jeszcze przygotowania. 

 

Orkiestra : tusz! 

 

Wszyscy chcą mieć pamiątkowe zdjęcie… 



 

Z Rodziną Nowkuńskich (wnukiem i prawnuczką) Adam Wielądek. 

 

Tuż przed… Krzysztof Dyl, Tadeusz Ryś, Adam Wielądek, Mieczysław Cieszyński 

 



 
Na tylnej części pomnika – trasa węglówki 

Uroczystość rozpoczyna Stanisław Kokot. 

 

Głos zabiera Adam Wielądek – przewodniczący Komitetu Honorowego Budowy Pomnika inż. Józefa 

Nowkuńskiego. 

 

 

 

 



 

Józef Nowkuński – wnuk - dokonał odsłonięcia Pomnika inż. Józefa Nowkuńskiego - swego dziadka -   

w asyście oficjalnych gości. 

 

Na postumencie wypisani fundatorzy pomnika 



 

Głos zabiera Józef Nowkuński – wnuk. 

Po uroczystości odsłonięcia Pomnika w Tarnogórskim Centrum Kultury odbyło się seminarium 

poświęcone historii magistrali i jej dzisiejszym funkcjom. Linia ta o długości 552 km funkcjonuje 

sprawnie od ponad 80 lat, sprzyjając realizowaniu transportu z regionu Śląska do portów i stanowiąc 

jedną z najważniejszych tras przewozów towarowych w sieci kolejowej Polski.  Pomnik powstał 

staraniem Oddziału Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji RP w Kato-wicach w 90-tą 

rocznicę podjęcia decyzji o budowie tej linii, a Zarząd Krajowy SITK uchwalił rok 2015 Rokiem inż. 

Józefa Nowkuńskiego. Członkowie SITK z całej Polski zakupili cegiełki wyemitowane z tej okazji, 

budowę wsparli również prywatni darczyńcy i duże firmy z branży kolejowej.  

Po uroczystości  odsłonięcia Pomnika wszyscy zebrani przy dźwiękach marsza granego przez orkiestrę 

kolejową udali się do Tarnogórskiego Centrum Kultury. Zarząd Krajowy SITK RP doceniając 

inicjatywę i wkład pracy w budowę pomnika upamiętniającego postać i dzieło inż. Józefa 

Nowkuńskiego - budowniczego magistrali węglowej Śląsk – Gdynia, tzw. „węglówki” – przyznał 

osobom najbardziej zaangażowanym w tę budowę odznaczenia Stowarzyszeniowe, motywując  

tę decyzję tym, że inicjatywa budowy pomnika znakomicie wpisuje się w cele statutowe SITK. I tak:  

- Medal imienia Aleksandra i Zbigniewa Wasiutyńskich otrzymał Prezes Oddziału SITK  

w Katowicach – Mieczysław Cieszyński; 

- Złotą z Diamentem Odznakę Honorową SITK otrzymali: Adam Wielądek – przewodniczący oraz 

Aleksander Rodak, Wojciech Kwiatkowski, Marek Moczulski, Andrzej Paszke, Grzegorz Skarwecki – 

członkowie Komitetu Honorowego Budowy Pomnika; 

- Złotą Odznakę Honorową SITK otrzymali: Stanisław Kokot i Wojciech Rychel – członkowie Komitetu 

Honorowego Budowy Pomnika. 



Odznaczenia wręczyli wiceprezesi SITK: Dorota Przybyła i Seweryn Kaczmarek. W imieniu prezesa 

Janusza Dyducha podziękowali wszystkim tym, którzy dołożyli swą małą „cegiełkę” do powstania 

Pomnika. 

Przewodniczący Komitetu Honorowego Budowy Pomnika – Adam Wielądek – wspomniał cała historię 

budowy pomnika. 

W dalszej części wygłoszone zostały dwa referaty : Marek Moczulski wspomnieniowo opisał życie  

i dorobek inż. ,Józefa Nowkuńskiego, Andrzej Paszke przedstawił historię budowy i omówił parametry 

techniczne „węglówki”.   

Przedstawiciel Zarządu PKP PLK SA – Piotr Wyborski – omówił aktualnie prowadzone prace 

modernizacyjne na tej linii i jej zadania przewozowe na dziś i w przyszłości. 

„Węglówkę” – jej eksploatację , prace przewozowe i różne ciekawostki z historii – wspominali byli 

pracownicy ze Śląskiej DOKP.  

Wszyscy obecni otrzymali okolicznościowe wydawnictwo „Józef Nowkuński budowniczy linii 

kolejowych” autorstwa Marka Moczulskiego i Andrzeja Paszke. 

 



List do zebranych na ręce Prezesa Oddziału SITK w Katowicach przesłał Prezes SITK Janusz Dyduch. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 


